Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06002021113000009

9

Nº 224-A, terça-feira, 30 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

DECRETO Nº 10.875, DE 30 DE N OV E M B R O DE 2021

Altera o Decreto nº 9.870, de 27 de junho de 2019, que
aprova a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão do Gabinete
de Intervenção Federal no Estado do Rio de Janeiro, e
remaneja e transforma cargos em comissão.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84,caput, inciso VI, alínea "a", da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam remanejados, na forma do Anexo I, os seguintes cargos em comissão
do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores - DAS e Cargos Comissionados Executivos -
CCE:

I - do Gabinete de Intervenção Federal no Estado do Rio de Janeiro para a
Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do
Ministério da Economia:

a) um DAS 101.6;
b) um DAS 101.5;
c) dois DAS 101.4; e
d) um DAS 102.4; e
II - da Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e

Governo Digital do Ministério da Economia para o Gabinete de Intervenção Federal no Estado
do Rio de Janeiro:

a) um CCE 1.15;
b) um CCE 2.13; e
c) um CCE 2.10.
Art. 2º O Anexo II ao Decreto nº 9.870, de 27 de junho de 2019, passa a vigorar na

forma do Anexo II a este Decreto.
Art. 3º Ficam transformados, nos termos do disposto no art. 6º da Lei nº 14.204,

de 16 de setembro de 2021, na forma do Anexo III, cargos em comissão do Grupo-DAS em
CCE.

Art. 4º Os ocupantes dos cargos em comissão que deixam de existir na Estrutura
Regimental do Gabinete de Intervenção Federal no Estado do Rio de Janeiro por força deste
Decreto ficam automaticamente exonerados.

Art. 5º Aplica-se o disposto nos art. 14 e art. 15 do Decreto nº 9.739, de 28 de
março de 2019, e nos art. 11, art. 13 e art. 14 do Decreto nº 10.829, de 5 de outubro de 2021,
quanto ao regimento interno, ao registro de dados no Sistema de Organização e Inovação
Institucional do Governo Federal - Siorg e à realocação de cargos em comissão na Estrutura
Regimental do Gabinete de Intervenção Federal no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 6º O Decreto nº 9.870, de 2019, passa vigorar com as seguintes alterações:
"Art. 10. O Gabinete de Intervenção Federal no Estado do Rio de Janeiro encerrará

suas atividades até 3 de agosto de 2022, quando os cargos em comissão alocados em
sua Estrutura Regimental serão remanejados para a Secretaria de Gestão da Secretaria
Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia e
seus ocupantes ficarão automaticamente exonerados." (NR)

Art. 7º O Anexo I ao Decreto nº 9.870, de 2019, passa vigorar com as seguintes
alterações:

"Art. 4º Ao Chefe do Gabinete de Intervenção Federal no Estado do Rio de Janeiro
e aos demais dirigentes incumbe planejar, dirigir, coordenar, orientar, acompanhar,
controlar e avaliar a execução das atividades de suas unidades." (NR)

Art. 8º Ficam revogados:
I - os seguintes dispositivos do Decreto nº 9.870, de 2019:
a) o art. 4º;
b) os art. 2º e art. 3º do Anexo I; e
c) o Anexo V;
II - o Decreto nº 10.192, de 27 de dezembro de 2019; e
III - o Decreto nº 10.547, de 20 de novembro de 2020.
Art. 9º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Brasília, 30 de novembro de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes
Ciro Nogueira Lima Filh

ANEXO I

REMANEJAMENTO DE CARGOS EM COMISSÃO DO GRUPO-DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO
SUPERIORES - DAS DO GABINETE DE INTERVENÇÃO FEDERAL NO ESTADO DO RIO DE

JA N E I R O

. CÓ D I G O CCE-
UNITÁRIO

DO GABINETE DE INTERVENÇÃO
FEDERAL PARA A SEGES/ME (a)

DA SEGES/ME PARA O
GABINETE DE INTERVENÇÃO

FEDERAL (b)
. Q T D. VALOR TOTAL Q T D. VALOR TOTAL
. DAS 101.6 6,27 1 6,27 - -
. DAS 101.5 5,04 1 5,04 - -
. DAS 101.4 3,84 2 7,68 - -
. DAS 102.4 3,84 1 3,84 - -
. CCE 1.15 5,04 - - 1 5,04
. CCE 2.13 3,84 - - 1 3,84
. CCE 2.10 2,12 - - 1 2,12
. T OT A L 5 22,83 3 11,00
. SALDO DO REMANEJAMENTO (c = b - a) - 2 - 11,83

ANEXO II

(Anexo II ao Decreto nº 9.870, de 27 de junho de 2019)

a) QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO DO GABINETE DE INTERVENÇÃO
FEDERAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO:

. U N I DA D E CARGO D E N O M I N AÇ ÃO / C A R G O CCE

. 1 Chefe do Gabinete de
Intervenção Federal

CCE 1.15

. 1 Assessor CCE 2.13

. 1 Assessor Técnico CCE 2.10

b) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO DO GABINETE DE
INTERVENÇÃO FEDERAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO:

. CÓ D I G O
CCE-UNITÁRIO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

. Q T D. V A LO R
T OT A L

Q T D. V A LO R
T OT A L

. DAS 101.6 6,27 1 6,27 - -

. DAS 101.5 5,04 1 5,04 - -

. DAS 101.4 3,84 2 7,68 - -

. DAS 102.4 3,84 1 3,84 - -

. CCE 1.15 5,04 - - 1 5,04

. CCE 2.13 3,84 - - 1 3,84

. CCE 2.10 2,12 - - 1 2,12

. T OT A L 5 22,83 3 11,00

ANEXO III

DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO DO GRUPO-DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO
SUPERIORES - DAS TRANSFORMADOS NOS TERMOS DO DISPOSTO NO ART. 6º DA LEI Nº

14.204, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

. CÓ D I G O CCE-
UNITÁRIO

SITUAÇÃO ATUAL
(a)

SITUAÇÃO NOVA
(b)

DIFERENÇA

. (c = b - a)

. Q T D. V A LO R
T OT A L

Q T D. V A LO R
T OT A L

Q T D. V A LO R
T OT A L

. CCE-17 6,27 - - 1 6,27 1 6,27

. CCE-15 5,04 - - 1 5,04 1 5,04

. CCE-13 3,84 - - 2 7,68 2 7,68

. CCE-10 2,12 - - 1 2,12 1 2,12

. CCE-9 1,67 - - 1 1,67 1 1,67

. DA S - 6 6,27 1 6,27 - - -1 -6,27

. DA S - 5 5,04 1 5,04 - - -1 -5,04

. DA S - 4 3,84 3 11,52 - - -3 -11,52

. T OT A L 5 22,83 6 22,78 1 -0,05

DECRETO Nº 10.876, DE 30 DE N OV E M B R O DE 2021

Altera o Decreto nº 10.546, de 19 de novembro de
2020, que altera a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções
de Confiança do Ministério da Economia, e transforma
cargos em comissão e funções de confiança.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84, caput, inciso VI, alínea "a", da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1º O Decreto nº 10.546, de 19 de novembro de 2020, passa a vigorar
com as seguintes alterações:

"Art. 8º Ficam remanejados, em caráter temporário, até 31 de maio de
2022, da Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão
e Governo Digital do Ministério da Economia para o Ministério do Trabalho e
Previdência, os seguintes Cargos Comissionados Executivos - CCE e Funções
Comissionadas Executivas - FCE:

I - um CCE 1.10;
II - um CCE 1.06;
III - duas FCE 1.07; e
IV - uma FCE 1.06.
§ 1º Os cargos em comissão e funções de confiança de que trata o caput

destinam-se à composição da equipe responsável pela coordenação dos processos
de instauração de tomada de contas especial e pelas atividades correlatas ao
tema, no âmbito da Secretaria-Executiva do Ministério do Trabalho e
Previdência.

§ 2º Os cargos em comissão e funções de confiança de que trata o caput
não integrarão a Estrutura Regimental do Ministério do Trabalho e Previdência e
o seu caráter de transitoriedade constará dos atos de nomeação e designação por
meio de remissão ao caput.
........................................................................................................................." (NR)

Art. 2º Ficam transformados, nos termos do disposto no art. 6º da Lei nº
14.204, de 16 de setembro de 2021, na forma do Anexo:

I - em Cargos Comissionados Executivos - CCE: cargos em comissão do
Grupo-Direção e Assessoramento Superiores - DAS; e

II - em Funções Comissionadas Executivas - FCE:
a) cargos em comissão do Grupo-DAS; e
b) Funções Comissionadas do Poder Executivo - FCPE.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Brasília, 30 de novembro de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes
Onyx Lorenzoni

ANEXO

DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO DO GRUPO-DIREÇÃO E
ASSESSORAMENTO SUPERIORES - DAS E FUNÇÕES COMISSIONADAS DO PODER

EXECUTIVO - FCPE TRANSFORMADOS NOS TERMOS DO DISPOSTO NO ART. 6º DA
LEI Nº 14.204, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

. CÓ D I G O CCE-
UNITÁRIO

SITUAÇÃO ATUAL
(a)

SITUAÇÃO NOVA
(b)

DIFERENÇA

. (c = b - a)

. Q T D. V A LO R
T OT A L

Q T D. V A LO R
T OT A L

Q T D. V A LO R
T OT A L

. CCE-10 2,12 - - 1 2,12 1 2,12

. CCE-6 1,17 - - 1 1,17 1 1,17

. DA S - 3 2,10 1 2,10 - - -1 -2,10

. DA S - 2 1,27 1 1,27 - - -1 -1,27

. FC E - 7 0,83 - - 2 1,66 2 1,66

. FC E - 6 0,70 - - 1 0,70 1 0,70

. FC P E - 2 0,76 3 2,28 - - -3 -2,28

. T OT A L 5 5,65 5 5,65 0 0,00

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06002021113000009

9

Nº 224-A, terça-feira, 30 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

DECRETO Nº 10.875, DE 30 DE N OV E M B R O DE 2021

Altera o Decreto nº 9.870, de 27 de junho de 2019, que
aprova a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão do Gabinete
de Intervenção Federal no Estado do Rio de Janeiro, e
remaneja e transforma cargos em comissão.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84,caput, inciso VI, alínea "a", da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam remanejados, na forma do Anexo I, os seguintes cargos em comissão
do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores - DAS e Cargos Comissionados Executivos -
CCE:

I - do Gabinete de Intervenção Federal no Estado do Rio de Janeiro para a
Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do
Ministério da Economia:

a) um DAS 101.6;
b) um DAS 101.5;
c) dois DAS 101.4; e
d) um DAS 102.4; e
II - da Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e

Governo Digital do Ministério da Economia para o Gabinete de Intervenção Federal no Estado
do Rio de Janeiro:

a) um CCE 1.15;
b) um CCE 2.13; e
c) um CCE 2.10.
Art. 2º O Anexo II ao Decreto nº 9.870, de 27 de junho de 2019, passa a vigorar na

forma do Anexo II a este Decreto.
Art. 3º Ficam transformados, nos termos do disposto no art. 6º da Lei nº 14.204,

de 16 de setembro de 2021, na forma do Anexo III, cargos em comissão do Grupo-DAS em
CCE.

Art. 4º Os ocupantes dos cargos em comissão que deixam de existir na Estrutura
Regimental do Gabinete de Intervenção Federal no Estado do Rio de Janeiro por força deste
Decreto ficam automaticamente exonerados.

Art. 5º Aplica-se o disposto nos art. 14 e art. 15 do Decreto nº 9.739, de 28 de
março de 2019, e nos art. 11, art. 13 e art. 14 do Decreto nº 10.829, de 5 de outubro de 2021,
quanto ao regimento interno, ao registro de dados no Sistema de Organização e Inovação
Institucional do Governo Federal - Siorg e à realocação de cargos em comissão na Estrutura
Regimental do Gabinete de Intervenção Federal no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 6º O Decreto nº 9.870, de 2019, passa vigorar com as seguintes alterações:
"Art. 10. O Gabinete de Intervenção Federal no Estado do Rio de Janeiro encerrará

suas atividades até 3 de agosto de 2022, quando os cargos em comissão alocados em
sua Estrutura Regimental serão remanejados para a Secretaria de Gestão da Secretaria
Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia e
seus ocupantes ficarão automaticamente exonerados." (NR)

Art. 7º O Anexo I ao Decreto nº 9.870, de 2019, passa vigorar com as seguintes
alterações:

"Art. 4º Ao Chefe do Gabinete de Intervenção Federal no Estado do Rio de Janeiro
e aos demais dirigentes incumbe planejar, dirigir, coordenar, orientar, acompanhar,
controlar e avaliar a execução das atividades de suas unidades." (NR)

Art. 8º Ficam revogados:
I - os seguintes dispositivos do Decreto nº 9.870, de 2019:
a) o art. 4º;
b) os art. 2º e art. 3º do Anexo I; e
c) o Anexo V;
II - o Decreto nº 10.192, de 27 de dezembro de 2019; e
III - o Decreto nº 10.547, de 20 de novembro de 2020.
Art. 9º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Brasília, 30 de novembro de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes
Ciro Nogueira Lima Filh

ANEXO I

REMANEJAMENTO DE CARGOS EM COMISSÃO DO GRUPO-DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO
SUPERIORES - DAS DO GABINETE DE INTERVENÇÃO FEDERAL NO ESTADO DO RIO DE

JA N E I R O

. CÓ D I G O CCE-
UNITÁRIO

DO GABINETE DE INTERVENÇÃO
FEDERAL PARA A SEGES/ME (a)

DA SEGES/ME PARA O
GABINETE DE INTERVENÇÃO

FEDERAL (b)
. Q T D. VALOR TOTAL Q T D. VALOR TOTAL
. DAS 101.6 6,27 1 6,27 - -
. DAS 101.5 5,04 1 5,04 - -
. DAS 101.4 3,84 2 7,68 - -
. DAS 102.4 3,84 1 3,84 - -
. CCE 1.15 5,04 - - 1 5,04
. CCE 2.13 3,84 - - 1 3,84
. CCE 2.10 2,12 - - 1 2,12
. T OT A L 5 22,83 3 11,00
. SALDO DO REMANEJAMENTO (c = b - a) - 2 - 11,83

ANEXO II

(Anexo II ao Decreto nº 9.870, de 27 de junho de 2019)

a) QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO DO GABINETE DE INTERVENÇÃO
FEDERAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO:

. U N I DA D E CARGO D E N O M I N AÇ ÃO / C A R G O CCE

. 1 Chefe do Gabinete de
Intervenção Federal

CCE 1.15

. 1 Assessor CCE 2.13

. 1 Assessor Técnico CCE 2.10

b) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO DO GABINETE DE
INTERVENÇÃO FEDERAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO:

. CÓ D I G O
CCE-UNITÁRIO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

. Q T D. V A LO R
T OT A L

Q T D. V A LO R
T OT A L

. DAS 101.6 6,27 1 6,27 - -

. DAS 101.5 5,04 1 5,04 - -

. DAS 101.4 3,84 2 7,68 - -

. DAS 102.4 3,84 1 3,84 - -

. CCE 1.15 5,04 - - 1 5,04

. CCE 2.13 3,84 - - 1 3,84

. CCE 2.10 2,12 - - 1 2,12

. T OT A L 5 22,83 3 11,00

ANEXO III

DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO DO GRUPO-DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO
SUPERIORES - DAS TRANSFORMADOS NOS TERMOS DO DISPOSTO NO ART. 6º DA LEI Nº

14.204, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

. CÓ D I G O CCE-
UNITÁRIO

SITUAÇÃO ATUAL
(a)

SITUAÇÃO NOVA
(b)

DIFERENÇA

. (c = b - a)

. Q T D. V A LO R
T OT A L

Q T D. V A LO R
T OT A L

Q T D. V A LO R
T OT A L

. CCE-17 6,27 - - 1 6,27 1 6,27

. CCE-15 5,04 - - 1 5,04 1 5,04

. CCE-13 3,84 - - 2 7,68 2 7,68

. CCE-10 2,12 - - 1 2,12 1 2,12

. CCE-9 1,67 - - 1 1,67 1 1,67

. DA S - 6 6,27 1 6,27 - - -1 -6,27

. DA S - 5 5,04 1 5,04 - - -1 -5,04

. DA S - 4 3,84 3 11,52 - - -3 -11,52

. T OT A L 5 22,83 6 22,78 1 -0,05

DECRETO Nº 10.876, DE 30 DE N OV E M B R O DE 2021

Altera o Decreto nº 10.546, de 19 de novembro de
2020, que altera a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções
de Confiança do Ministério da Economia, e transforma
cargos em comissão e funções de confiança.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84, caput, inciso VI, alínea "a", da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1º O Decreto nº 10.546, de 19 de novembro de 2020, passa a vigorar
com as seguintes alterações:

"Art. 8º Ficam remanejados, em caráter temporário, até 31 de maio de
2022, da Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão
e Governo Digital do Ministério da Economia para o Ministério do Trabalho e
Previdência, os seguintes Cargos Comissionados Executivos - CCE e Funções
Comissionadas Executivas - FCE:

I - um CCE 1.10;
II - um CCE 1.06;
III - duas FCE 1.07; e
IV - uma FCE 1.06.
§ 1º Os cargos em comissão e funções de confiança de que trata o caput

destinam-se à composição da equipe responsável pela coordenação dos processos
de instauração de tomada de contas especial e pelas atividades correlatas ao
tema, no âmbito da Secretaria-Executiva do Ministério do Trabalho e
Previdência.

§ 2º Os cargos em comissão e funções de confiança de que trata o caput
não integrarão a Estrutura Regimental do Ministério do Trabalho e Previdência e
o seu caráter de transitoriedade constará dos atos de nomeação e designação por
meio de remissão ao caput.
........................................................................................................................." (NR)

Art. 2º Ficam transformados, nos termos do disposto no art. 6º da Lei nº
14.204, de 16 de setembro de 2021, na forma do Anexo:

I - em Cargos Comissionados Executivos - CCE: cargos em comissão do
Grupo-Direção e Assessoramento Superiores - DAS; e

II - em Funções Comissionadas Executivas - FCE:
a) cargos em comissão do Grupo-DAS; e
b) Funções Comissionadas do Poder Executivo - FCPE.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Brasília, 30 de novembro de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes
Onyx Lorenzoni

ANEXO

DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO DO GRUPO-DIREÇÃO E
ASSESSORAMENTO SUPERIORES - DAS E FUNÇÕES COMISSIONADAS DO PODER

EXECUTIVO - FCPE TRANSFORMADOS NOS TERMOS DO DISPOSTO NO ART. 6º DA
LEI Nº 14.204, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

. CÓ D I G O CCE-
UNITÁRIO

SITUAÇÃO ATUAL
(a)

SITUAÇÃO NOVA
(b)

DIFERENÇA

. (c = b - a)

. Q T D. V A LO R
T OT A L

Q T D. V A LO R
T OT A L

Q T D. V A LO R
T OT A L

. CCE-10 2,12 - - 1 2,12 1 2,12

. CCE-6 1,17 - - 1 1,17 1 1,17

. DA S - 3 2,10 1 2,10 - - -1 -2,10

. DA S - 2 1,27 1 1,27 - - -1 -1,27

. FC E - 7 0,83 - - 2 1,66 2 1,66

. FC E - 6 0,70 - - 1 0,70 1 0,70

. FC P E - 2 0,76 3 2,28 - - -3 -2,28

. T OT A L 5 5,65 5 5,65 0 0,00

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	1
	2